 T
R
-E
C
E
-B
A
-D

1.1 Geltungsbereich
Dieses Benutzerhandbuch gilt ausschließlich für Mess-System-Baureihen gemäß
nachfolgendem Typenschlüssel mit Inkremental Schnittstelle:
• 362
• 582
• 802
• 1102
Die Produkte sind durch aufgeklebte Typenschilder gekennzeichnet und sind
Bestandteil einer Anlage.
Es gelten somit zusammen folgende Dokumentationen:
• siehe Kapitel „Mitgeltende Dokumente“ in der Montageanleitung
• Produktdatenblätter: www.tr-electronic.de/s/S026818
• optional: -Benutzerhandbuch
Allgemeines
© TR Electronic GmbH 2015, All Rights Reserved Printed in the Federal Republic of Germany
Page 6 of 35 TR-ECE-BA-DGB-0119 v08 03/26/2026
1.2 Verwendete Abkürzungen / Begriffe
EG Europäische Gemeinschaft
EMV Elektro-Magnetische-Verträglichkeit
ESD Elektrostatische Entladung (Electro Static Discharge)
IEC Internationale Elektrotechnische Kommission
NEC National Electrical Code
VDE Verein Deutscher Elektrotechniker
UZS Im Uhrzeigersinn
GUZS Gegen den Uhrzeigersinn
Printed in the Federal Republic of Germany © TR Electronic GmbH 2015, All Rights Reserved
03/26/2026 TR-ECE-BA-DGB-0119 v08 Page 7 of 35
2 Zusätzliche Sicherheitshinweise
2.1 Symbol- und Hinweis-Definition
bedeutet, dass Tod oder schwere Körperverletzung eintre-
ten kann, wenn die entsprechenden Vorsichtsmaßnahmen
nicht getroffen werden.
bedeutet, dass eine leichte Körperverletzung eintreten kann,
wenn die entsprechenden Vorsichtsmaßnahmen nicht
getroffen werden.
bedeutet, dass ein Sachschaden eintreten kann, wenn die
entsprechenden Vorsichtsmaßnahmen nicht getroffen
werden.
bezeichnet wichtige Informationen bzw. Merkmale und
Anwendungstipps des verwendeten Produkts.
2.2 Einsatz in explosionsfähigen Atmosphären
Für den Einsatz in explosionsfähigen Atmosphären wird das Standard Mess-System
je nach Anforderung in ein entsprechendes Explosionsschutzgehäuse eingebaut.
Die Produkte sind auf dem Typenschild mit einer zusätzlichen -Kennzeichnung
gekennzeichnet.
Die „Bestimmungsgemäße Verwendung“, sowie alle Informationen für den
gefahrlosen Einsatz des ATEX-konformen Mess-Systems in explosionsfähigen
Atmosphären sind im -Benutzerhandbuch enthalten, welches der Lieferung
beigelegt wird.
Das in das Explosionsschutzgehäuse eingebaute Standard Mess-System kann somit
in explosionsfähigen Atmosphären eingesetzt werden.
Durch den Einbau in das Explosionsschutzgehäuse bzw. durch die
Explosionsschutzanforderungen, ergeben sich Veränderungen an den ursprünglichen
Eigenschaften des Mess-Systems.
Anhand der Vorgaben im -Benutzerhandbuch ist zu überprüfen, ob die dort
definierten Eigenschaften den applikationsspezifischen Anforderungen genügen.
Der gefahrlose Einsatz erfordert zusätzliche Maßnahmen bzw. Anforderungen. Diese
sind vor der Erstinbetriebnahme zu erfassen und müssen entsprechend umgesetzt
werden.
Maximal zulässige elektrische Drehzahl
© TR Electronic GmbH 2015, All Rights Reserved Printed in the Federal Republic of Germany
Page 8 of 35 TR-ECE-BA-DGB-0119 v08 03/26/2026
3 Maximal zulässige elektrische Drehzahl

1.1 Applicability
This User Manual applies exclusively to measuring system models according to the
following type designation code with Incremental interface:
• 362
• 582
• 802
• 1102
The products are labelled with affixed nameplates and are components of a system.
The following documentation therefore also applies:
• see chapter “Other applicable documents” in the Assembly Instructions:
• Product data sheet: www.tr-electronic.com/s/S026819
• optional: -User Manual
General information
© TR Electronic GmbH 2015, All Rights Reserved Printed in the Federal Republic of Germany
Page 24 of 35 TR-ECE-BA-DGB-0119 v08 03/26/2026
1.2 Abbreviations and definitions
EC European Community
EMC Electro Magnetic Compatibility
ESD Electro Static Discharge
IEC International Electrotechnical Commission
NEC National Electrical Code
VDE German Electrotechnicians Association
CW Clockwise
CCW Counterclockwise
Printed in the Federal Republic of Germany © TR Electronic GmbH 2015, All Rights Reserved
03/26/2026 TR-ECE-BA-DGB-0119 v08 Page 25 of 35
2 Additional safety instructions
2.1 Definition of symbols and instructions
means that death or serious injury can occur if the required
precautions are not met.
means that minor injuries can occur if the required
precautions are not met.
means that damage to property can occur if the required
precautions are not met.
indicates important information or features and application
tips for the product used.
2.2 Usage in explosive atmospheres
When used in explosive atmospheres, the standard measuring system has to be
installed in an appropriate explosion protective enclosure and subject to requirements.
The products are labeled with an additional  marking on the nameplate:
The “intended use” as well as any information on the safe usage of the ATEX-
compliant measuring system in explosive atmospheres are contained in the  User
Manual which is enclosed when the device is delivered.
Standard measuring systems that are installed in the explosion protection enclosure
can therefore be used in explosive atmospheres.
When the measuring system is installed in the explosion protection enclosure, which
means that it meets explosion protection requirements, the properties of the
measuring system will no longer be as they were originally.
Following the specifications in the  User Manual, please check whether the
properties defined in that manual meet the application-specific requirements.
Fail-safe usage requires additional measures and requirements. Such measures and
requirements must be determined prior to initial commissioning and must be taken and
met accordingly.
Max. permissible electrical speed
© TR Electronic GmbH 2015, All Rights Reserved Printed in the Federal Republic of Germany
Page 26 of 35 TR-ECE-BA-DGB-0119 v08 03/26/2026
3 Max. permissible electrical speed
The electrical maximum speed is independent of the mechanical maximum speed and
is a function of the programmed Pulses per Revolution.